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ŻurawJezioro Szmaragdowe Ogrody tematyczne „Hortulus” w Dobrzycy 

Ogród Dendrologiczny w Glinnej 

Obszar o pow. 4759,27 ha charakteryzujący się licznym występowaniem zbiorników wodnych po-

chodzenia polodowcowego, w  tym kilkunastu bardzo czystych jezior tzw. lobeliowych, rozległych 

kompleksów buczyn i dąbrów z licznym starodrzewiem oraz torfowisk. Na szczególną uwagę zasłu-

guje kompleks torfowisk wysokich koło Drzewian oraz torfowisk mszarnych tzw. kotłowych w okolicy 

Porostu. 

Obszar typowy dla krajobrazu postglacjalnego Pojezierza Ińskiego. Rzeźba terenu została ukształto-

wana podczas stadiału pomorskiego ostatniego zlodowacenia i charakteryzuje się dużym zróżnico-

waniem form i wysokości względnych. Teren odwadniany jest przez rzekę Inę i jej dopływy, jedynie 

jego północna część odwadniana jest przez Regę. Cechy charakterystyczne ostoi to: pofalowany te-

ren, silnie rozczłonkowane lasy, liczne bagna i małe zbiorniki wodne. Bogatej morfologii odpowiada 

mozaikowe użytkowanie terenu. Lasy zajmują blisko 60 % powierzchni. Stosunkowo niewielką część 

ostoi pokrywają zbiorowiska łąkowe oraz siedliska wilgotne. Pozostała część to użytki rolne. W ostoi 

gniazduje ponad 140 gatunków ptaków.

Ze względu na wspaniałe walory przyrodnicze północna część powiatu polickiego została bardzo 

bogato obdarzona różnymi formami ochrony przyrody. Wśród kilku ostoi leżących na tym terenie 

centralną pozycję zajmuje ostoja Jezioro Świdwie położona nad podziemną rzeką, której widoczny-

mi śladami jest ciąg jezior będących pozostałością ogromnego zbiornika wód roztopowych lądolodu 

skandynawskiego. Ostoja (7196 ha) zajmuje obszar o niewielkim zaludnieniu obejmujący fragment 

polskiej części Puszczy Wkrzańskiej.

Obszar ten, stanowiąc mozaikę siedlisk, obejmuje nieduże rzeczki, zeutrofizowane i zarośnięte szu-

warami jeziora, nieduże zbiorniki, rozległe torfowiska niskie, torfowiska wysokie, łąki i pastwiska, 

grunty porolne, olsy, lasy i bory. Nizinny krajobraz ożywiają wały morenowe, śródlądowe wydmy, 

oraz śródleśne wilgotne łąki pozostałe po „zalądowionych” jeziorach. Zachowane fragmenty sta-

rodrzewów pozwalają na gniazdowanie wielu par ptaków, których strefy gniazdowania objęte są 

ochroną prawną.

Rozległy kompleks leśny pokrywający pasmo morenowych wzgórz (do 147 m n.p.m.), pociętych do-

linami i wąwozami, w obrębie których występuje wiele bezodpływowych zagłębień wypełnionych 

zbiornikami i siedliskami bagiennymi. To wyjątkowy obiekt przyrodniczy w skali ponadregionalnej 

przede wszystkim ze względu na dużą powierzchnię bardzo zróżnicowanych żyznych i  kwaśnych 

buczyn, poprzecinanych lasami łęgowymi, porastających doliny. Na skłonach wzniesień występują 

kwaśne lasy dębowe, a w obniżeniach bagienne brzeziny i olsy. Walory przyrodnicze obszaru podnosi 

obecność siedlisk nieleśnych (zbiorniki eutroficzne i dystroficzne, mszary, murawy i łąki), w większo-

ści rozproszonych w krajobrazie rolniczym i podmiejskim otaczającym Puszczę Bukową. To również 

miejsce rzadkich oraz ginących w Polsce gatunków zwierząt, grzybów i roślin, w tym gatunków z Za-

łącznika II Dyrektywy siedliskowej i Załącznika I Dyrektywy ptasiej.

Obszar o powierzchni 30 792 ha, obejmujący dwie wyspy: Wolin i Uznam, wraz z pasem wód przy-

brzeżnych pomiędzy miejscowościami Karnocice i Lubin. Charakterystyczne są tu wysokie klify oraz 

białe i szare wydmy, częściowo porośnięte lasem. Ogromna różnorodność biologiczna terenu, w po-

łączeniu z występowaniem licznych moren czołowych i dennych, wpływających na ukształtowanie 

terenu, tworzą niepowtarzalny urok i piękno tego terenu. Ostoja jest miejscem występowania aż 27 

chronionych siedlisk przyrodniczych. Wśród nich najciekawsze i najcenniejsze to buczyny pomorskie, 

wydmy białe i szare, solniska nadmorskie i klify na wybrzeżu Bałtyku. Obszar jest również miejscem 

występowania pachnicy dębowej, skójki gruboskorupowej, kumaka nizinnego, traszki grzebienia-

stej, minoga morskiego, foki szarej, morświna, nocka dużego – gatunków zwierząt wymienionych 

w Załączniku II Dyrektywy siedliskowej. Dodatkowo gnieżdżą się tutaj m.in. bielik, kanie ruda i czar-

na, puchacz, sowa błotna, bociany biały i czarny.

Odra wraz z przyległymi terenami od zawsze była głównym determinantem działalności człowieka, 

decydując o rozwoju osadnictwa. Dostarczała nie tylko wody, ale umożliwiała również rybołówstwo. 

Pełniła funkcje obronne i stanowiła główny szlak komunikacyjny.

Wody śródlądowe, torfowiska, bagna, łąki i  zarośla Doliny Dolnej Odry tworzą ciekawą mozaikę 

siedlisk, będącą ostoją ptaków o  randze europejskiej i  terenem szczególnie ważnym dla ptaków 

wodno-błotnych, które występują tu w  olbrzymich koncentracjach, np. na jesiennym zlotowisku 

zbiera się do 9000 żurawi. Jedna z najważniejszych w skali kraju ostoi bielika.

Ostoja o powierzchni 8255 ha obejmuje dolinę rzeki Grabowej, od obszaru źródliskowego aż po 

pradolinę i jej południowy skraj w okolicy Sulechówka. Rzeka zachowana jest w stanie zbliżonym 

do naturalnego i ma charakter pstrągowy. Dolina rzeki jest niezwykle zróżnicowana krajobrazowo. 

Spotykamy w niej dobrze zachowane torfowiska, kompleksy wilgotnych i świeżych łąk, liczne oczka 

śródpolne i jeziora oraz lasy z dominującymi grądami i buczynami. Rzeka płynie doliną przecinającą 

krajobraz morenowy o bardzo zróżnicowanej rzeźbie terenu. Ciekawostką są intensywne zjawiska 

źródliskowe – liczne źródła niewapienne, torfowiska źródliskowe i mechowiskowe, łąki z  licznymi 

populacjami storczyków wykształcone na wysiękach wód źródliskowych na krawędzi pradoliny. 

W północnej części obszaru spotyka się również źródliska z trawertynami. 

Bobolickie Jeziora Lobeliowe PLH320001 Ostoja Ińska PLB320008 Ostoja Jezioro Świdwie  PLB320006 Wzgórza Bukowe PLH320020Wolin i Uznam PLH320019Dolina Dolnej Odry PLB320003 Dolina Grabowej PLH320003

Na Wzgórzach Bukowych rośnie aż 12 gatunków należących do rodziny storczykowatych, z  czego 

5 gatunków w  lasach Puszczy Bukowej. W Polsce jest 50 gatunków i wszystkie podlegają ścisłej 

ochronie gatunkowej. Jednym z nich jest buławnik czerwony,  gatunek w Polsce krytycznie zagro-

żony. Łodyga osiąga do 60 cm wysokości, wyrasta z niej od 3 do 6 lancetowatych liści o ostrym 

zakończeniu. Ten gatunek storczyka jest allogamiczny i zapylają go owady. Jest to możliwe dzięki 

kwiatom, które swoją barwą od różowofioletowej do czerwonej oraz kształtem zwabiają owady.   

Spośród 7 latarni w województwie zachodniopomorskim, to właśnie latarnia w Świnoujściu jest 

najwyższą nad Bałtykiem i  jedną z  najwyższych na świecie. Budowę tego obiektu o  wysokości 

64,8 m i zasięgu światła 46,4 km rozpoczęto w 1854 roku. Latarnia jest dostępna dla zwiedzają-

cych, jednak aby móc podziwiać urokliwą panoramę z jej szczytu, należy pokonać ponad 300 scho-

dów. W budynku przyległym do latarnianej wieży, znajduje się Muzeum Latarnictwa i Ratownictwa 

Morskiego, przedstawiające historię znaków nawigacyjnych, techniki nawigacyjne i ratownictwa. 

Jest ptakiem lęgowym, objętym w Polsce ścisłą ochroną gatunkową. Na Pojezierzu Ińskim w utwo-

rzonym Ińskim Parku Krajobrazowym, występuje najwyższa liczebność gniazdujących żurawi  w Pol-

sce. Żurawie podczas toków wykonują tańce godowe, które przypominają taniec baletowy pas de 

deux. Znoszą przeważnie 2 jaja, które wysiadują na przemian. Po wykluciu się piskląt każdy z rodzi-

ców zajmuje się jednym młodym, karmiąc go ślimakami, owadami i robakami. Żurawie kojarzone 

były z wiernością i  mądrością, a ich krzyki oznaczały wiosenne siewy lub jesienne zbiory. 

To malownicze jezioro znajdujące się w  okolicach Szczecina na obszarze Parku Krajobrazowego 

Puszcza Bukowa, powstało w 1925 roku wskutek zalania kopalni wapieni kredowych przez wody 

podziemne. Szmaragdowy kolor jeziora, spowodowany jest rozszczepieniem światła słonecznego 

i odbiciem jego refleksów od kredowego podłoża. Jezioro Szmaragdowe i jego okolice są miejscem 

występowania wielu chronionych gatunków zwierząt m.in. zimujące w pobliskich bunkrach nieto-

perze oraz jedno z większych miejsc rozrodu ropuchy szarej.  

W skład kompleksu założonego w 1992 roku wchodzi 28 ogrodów tematycznych (jako jedyne w Pol-

sce udostępnione dla zwiedzających), Szkółka Roślin Ozdobnych oraz Centrum Ogrodnicze. Zgroma-

dzonych jest tutaj ponad 6 tysięcy gatunków i odmian roślin, w tym gatunki unikalne i egzotyczne. 

Można podziwiać ogrody tj.: japoński, francuski, śródziemnomorski, kamienny, skalny, wodny, zio-

łowy, warzywny oraz te należące do ogrodów barw (np. ogród ognia czy cieni) lub ogrody działające 

na zmysł powonienia czy słuchu. Ogrody wzbogacone są w mosty, pergole, fontanny i rzeźby. 

Ogród w Glinnej, zwany inaczej arboretum, to ogród botaniczny, w którym rośnie ponad 800 ga-

tunków i odmian rzadkich drzew i krzewów pochodzących z 6 kontynentów. Możliwe jest to dzięki 

panującemu na południowo-wschodnim krańcu Puszczy Bukowej specyficznemu mikroklimatowi, 

który w połączeniu z atlantyckim klimatem Pomorza Zachodniego tworzy niezwykle korzystne wa-

runki dla tych gatunków. Można tu spotkać m.in. najgrubszą w Polsce jodłę grecką, cedr libański, 

tulipanowiec chiński, choinkę kanadyjską czy ambrowca amerykańskiego oraz ozdobne krzewy. 
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Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000 to… 
 S sieć obszarów tworzonych dla ochrony, a więc utrzymania lub od-

tworzenia, określonych siedlisk przyrodniczych oraz gatunków i ich 

siedlisk, 

 S główne narzędzie ochrony różnorodności biologicznej na teryto-

rium Unii Europejskiej, 

 S godzenie ochrony siedlisk i gatunków z gospodarczym użytkowaniem terenu, zgodnie z  ideą 

zrównoważonego rozwoju, 

 S obszary na terenie których ochronie ma podlegać nie całość przyrody, ale jedynie jej wybrane 

elementy, czyli siedliska i gatunki, dla których ochrony został wyznaczony ten obszar, 

 S podwyższenie rangi regionu świadczące o wysokiej wartości przyrodniczej terenu będące dla 

niego rodzajem rekomendacji, jako miejsca godnego odwiedzenia. Jest to więc promocja re-

gionu i to na skalę europejską (na podstawie „Obszary Natura 2000 w Małopolsce”, IOP PAN) 

Obecnie w Polsce sieć Natura 2000 zajmuje około 20 procent powierzchni lądowej kraju. W jej skład 

wchodzi: 

 S 849 obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty – ozw (obszary siedliskowe – przyszłe specjal-

ne obszary ochrony siedlisk), w tym 4 proponowane ozw

 S 145 obszarów specjalnej ochrony ptaków

Obszar Natura 2000 to…
obszar specjalnej ochrony ptaków, specjalny obszar ochrony siedlisk lub obszar mający znaczenie dla 

Wspólnoty, utworzony w celu ochrony populacji dziko występujących ptaków lub siedlisk przyrodni-

czych, lub gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty.

Obszar mający znaczenie dla Wspólnoty to…
obszar Natura 2000, projektowany specjalny obszar ochrony siedlisk zatwierdzony decyzją Komisji 

Europejskiej, który odgrywa znaczącą rolę w zachowaniu lub odtworzeniu stanu właściwej ochrony 

siedliska przyrodniczego lub przyczynia się do spójności sieci obszarów Natura 2000.

Sieć Natura 2000 w województwie 
zachodniopomorskim 
W województwie zachodniopomorskim znajduje się 21 obszarów specjalnej ochrony ptaków (OSO) 

i  64 obszary mające znaczenie dla Wspólnoty (OZW). Obszary specjalnej ochrony ptaków zajmują 

łącznie 30% powierzchni województwa, a obszary mające znaczenie dla Wspólnoty zajmują 19% jego 

powierzchni. Należy podkreślić, iż znaczna część granic obszarów Natura 2000 pokrywa się wzajemnie 

i zajmuje ten sam obszar stanowiąc 38% terytorium województwa. Województwo zachodniopomor-

skie jest jednym z najbogatszych regionów w Polsce pod względem powierzchni i liczby obszarów natu-

rowych, na co niewątpliwie ma wpływ ogromne bogactwo przyrodnicze oraz dobrze udokumentowane 

jego zasoby (waloryzacje przyrodnicze wszystkich gmin oraz waloryzacja przyrodnicza województwa).

Województwo zachodniopomorskie
Województwo zachodniopomorskie położone jest w północno-zachodniej części Polski, na wybrzeżu 

Morza Bałtyckiego. Graniczy na wschodzie z województwem pomorskim, na południu z województwa-

mi: wielkopolskim i  lubuskim, a  na zachodzie z  niemieckimi krajami związkowymi: Brandenburgią 

i  Meklemburgią Pomorzem Przednim. Zajmuje obszar 22 892,48 km², który zamieszkuje 1,72 mln 

osób. Stolicą województwa jest Szczecin. Zachodniopomorskie odznacza się dużym w skali kraju od-

setkiem lasów aż 34,4%. Znajdują się tu m.in. 2 parki narodowe: Woliński i Drawieński, 7 parków 

krajobrazowych, 116 rezerwatów przyrody. Na szczególną uwagę zasługuje rezerwat „Świdwie”, który 

ze względu na swoją wartość przyrodniczą został wpisany na listę obiektów Konwencji Ramsar. Prawie 

40% województwa to obszary Natura 2000. Osobliwością przyrodniczą jest wolnościowe stado żu-

brów oraz wilki. Zachodniopomorskie lasy to również biotopy lęgowe orła bielika. Bliskość morza, za-

soby wodne oraz duża powierzchnia lasów kształtują umiarkowany klimat charakteryzujący się znacz-

ną wilgotnością powietrza oraz przewagą wiatrów zachodnich i północno-zachodnich. Największym 

zbiornikiem wodnym jest Zalew Szczeciński, poza tym jest wiele jezior, z których największe to Dąbie, 

Miedwie, Jamno, Drawsko, Wielimie, Bukowo, Lubie, Pile, Płoń, Woświn, Kopań oraz Ińsko. Przez wo-

jewództwo przepływa kilkadziesiąt rzek, w tym druga pod względem długości rzeka kraju: Odra. 

Latarnia w Świnoujściu, fot. Polska Organizacja Turystyczna 
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Motyli kwiat, fot. Polska Organizacja Turystyczna

ród Dendrologiczny w Glinnej, fot. Grażyna Domian 

Żuraw, fot.  Archiwu Daunpol
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 - obszary mające znaczenie
    dla Wspólnoty (OZW)

Szlaki turystyczne

Szlaki rowerowe

Szlaki wodne

Punkty wysokościowe

Poziomice

OBJAŚNIENIA ZNAKÓW

148

E28A6 S3
11910

KLUCZ

GRYFINO

100

Opracowano na podstawie danych Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
i Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Szczecinie
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Atrakcje turystyczne

Atrakcje turystyczne

Atrakcje turystyczne

Ostoja Drawska,  Jezioro Siecino, fot. Beata Gorkowienko

Ostoja o  powierzchni 153  906,1 ha w  województwie zachodniopomorskim wyróżniająca się nie-

zwykłą mozaikowatością siedlisk w skali Pomorza. Ta wyjątkowa różnorodność środowiskowa Ostoi 

stworzyła idealne warunki siedliskowe dla wielu gatunków zwierząt i roślin. Obszar ten jest ważną 

ostoją dla kilku gatunków ptaków drapieżnych. W okresie lęgowym obszar zasiedla co najmniej 1% 

populacji krajowej następujących gatunków ptaków: bielik, błotniak stawowy, bocian czarny, kania 

czarna, kania ruda, orlik krzykliwy, trzmielojad, czapla siwa, gągoł, krakwa, w stosunkowo wysokim 

zagęszczeniu występują bąk i bocian biały. 

Ostoja Drawska PLB320019

Atrakcje turystyczne

 � Rezerwat przyrody „BUCZYNA” (9,78 ha), utworzony dla za-

chowania starodrzewu kwaśnej buczyny niżowej wykazujące-

go cechy lasu pierwotnego ze stanowiskami rzadkich poro-

stów Cladonia sp. i Parmelia sp. 

 � Rezerwat „JEZIORO SZARE” (8,30 ha), utworzony dla zacho-

wania ekosystemu jeziora lobeliowego, z reliktowymi gatun-

kami roślin chronionych, takimi jak: lobelia jeziorna, poryblin 

jeziorny i brzeżyca jednokwiatowa.

 � Rezerwat „JEZIORO PIEKIEŁKO” (9,95 ha), utworzony dla za-

chowanie ze względów naukowych, dydaktycznych i krajobra-

zowych jeziora lobeliowego, z  reliktowymi gatunkami roślin 

chronionych, takimi jak: lobelia jeziorna, poryblin jeziorny, 

brzeżyca jednokwiatowa.

 � Rezerwat „JEZIORO KIEŁPINO” (49,38 ha), utworzony dla za-

chowania ekosystemu jeziora lobeliowego ze stanowiskami 

reliktowych gatunków roślin chronionych, takich jak: lobelia 

jeziorna, poryblin jeziorny, brzeżyca jednokwiatowa.

 � Rezerwat przyrody „JEZIORO GŁĘBOKIE” (8,57 ha), utworzony 

dla zachowania ekosystemu śródleśnego jeziora lobeliowego, 

zagłębionego w  niecce, z  piaszczystymi, stromymi brzegami 

porośniętymi wrzosem zwyczajnym, ze stanowiskami relikto-

wych gatunków roślin chronionych, takich jak: lobelia jezior-

na, poryblin jeziorny, brzeżyca jednokwiatowa. 

 

 � Rowerowa ścieżka przyrodniczo-edukacyjna „Porost – J. Żu-

browo”, oznakowana, połączona ze szlakiem Greenway, po-

kazująca zróżnicowanie lasów pomorskich w krajobrazie mo-

renowym, wzbogacona tablicami informacyjnymi zakończona 

wiatą z miejscem na ognisko przy j. Żubrowo. 

 � Urokliwe jeziora, w tym największe j. Chlewe Wielkie (Porost). 

 � Malowniczy krajobraz wzniesień kemowych z  licznymi oczka-

mi wodnymi i torfowiskami.

 � Jedno z  lepiej zachowanych grodzisk słowiańskich nad jez. 

Chlewe Wielkie.

ÌCerkiew pod 
wezwaniem Wszystkich 
Świętych – Mieści się 
w dawnym kościele 
staroluterskim, 
murowanym, 
krytym dachówką, 
pochodzącym z 1902.

ÌW okolicach znajduje 
się jedno z najwyższych 
wzniesień w regionie. 
Jest to sztuczne 
wzniesienie powstałe 
z wydobywania żwiru. 
Góra ma wysokość 
ok. 250 m. Przy 
dobrej pogodzie 
można zobaczyć z niej 
oddalony o 30 km 
Szczecinek.

ÌBunkry „Wału 
Pomorskiego“ – 
Odcinek „Pozycji 
Pomorskiej” w rejonie 
Białego Boru obejmuje 
9 schronów różnego 
przeznaczenia 
zbudowanych 
w 1934 roku. Są 
one rozmieszczone 
w linii przebiegającej 
z północy od jeziora 
Łobez na południe do 
jeziora Bielsko.

 � Dolina Miłości w Zatoni Dolnej – malowniczy park krajobra-

zowo-naturalistyczny, znajduje się na pow. około 80 ha, po-

łożony między wzgórzami, zwanymi dawniej „Wzgórzami Za-

tońskimi”, opadającymi ku Dolinie Dolnej Odry. Park założony 

został w latach 50-tych XIX w. stanowiąc część zespołu pała-

cowo-parkowego posiadłości rycerskiej Krajnika Górnego. Ele-

mentami kompozycyjnymi parku są liczne głazy okolicznościo-

we z wypisanymi datami i nazwiskami osób odwiedzających 

teren do roku 1945 oraz dwie rzeźby ogrodowe (w  dolinie) 

„ADAM” i „EWA” usytuowane w pobliżu stawów.

 � Rezerwat przyrody Bielinek – obejmuje zespoły leśno -stepowe 

z jedynym w Polsce stanowiskiem dębu omszonego, a także 

wieloma chronionymi, rzadko spotykanymi gatunkami ksero-

termicznymi i leśnymi.

 � Kostrzyneckie Rozlewisko – użytek ekologiczny o powierzchni 

746 ha położony w  gminach Cedynia i  Mieszkowice, zasię-

giem obejmuje obszary terenów podmokłych w dolinie Odry 

i łąk. Występują tu m.in.: ohary, kuliki wielkie, bataliony.

 

 �  Pawilon multimedialny przy siedzibie Zespołu terenowego do 

spraw zarządzania zasobami przyrody w Gryfinie Regionalnej 

Dyrekcji Ochrony Środowiska w  Szczecinie (budynek byłego 

przejścia granicznego Gryfino-Mescherin). Na wyposażeniu 

są ekrany multimedialne z  polsko-niemieckimi programami 

edukacyjnymi w technologii wielodotykowej. 

 � Ścieżka dydaktyczna prezentująca wartości przyrodnicze tere-

nu Doliny Dolnej Odry, lokalizacja: wał przeciwpowodziowy 

na Międzyodrzu przy moście na Regalicy. Ekspozycja składa 

się z 6 przestrzennych makiet dotyczących ukształtowania te-

renu Doliny na przestrzeni wieków, plac zabaw dla dzieci, plac 

rekreacyjny, mocowania na rowery. 

 � Międzynarodowy szlak rowerowy „Odra – Nysa” (Oder – Neis-

se Radweg) – międzynarodowy szlak rowerowy łączący czeską 

część Gór Izerskich (źródła Nysy Łużyckiej) z niemiecką częścią 

bałtyckiej wyspy Uznam blisko Świnoujścia.

 � Szlak kajakowy „Międzyodrze” – obszar położony w Dolinie Dol-

nej Odry pomiędzy dwiema odnogami rzeki Odry: Odrą Zachod-

nią i Odrą Wschodnią (Regalicą) na odcinku na północ od wsi 

Widuchowa do kanału Iński Nurt. Teren Międzyodrza obejmuje 

również wyspy położone pomiędzy Odrą a jeziorem Dąbie.

 � Szlak wodny Berlin – Szczecin – Bałtyk – projektowany szlak 

wodny łączący Berlin, Szczecin i Morze Bałtyckie. Dzięki kana-

łom śródlądowym (Kanał Odra-Hawela i Kanał Finow) jest to 

najkrótsza droga wodna z Berlina do Bałtyku.

 � Góra Czcibora – wzniesienie morenowe w  pasie Wzgórz 

Krzymowskich. Wysokość 54,5 m n.p.m. Na szczyt prowadzą 

270-stopniowe, kamienne schody.

 � Na Międzyodrzu znajdują się liczne budowle hydrotechniczne 

z początku poprzedniego wieku, jak na przykład: śluzy, prze-

pompownie, przepusty czy jazy.

ÌNad Odrą, między 
Skolwinem 
a Inoujściem, znajdują 
się jedne z najwyższych 
słupów energetycznych 
w Polsce (126 
metrów), natomiast 
w Żydowcach i Nowym 
Czarnowie znajdują się 
kominy o wysokości 
250 metrów (dawne 
zakłady chemiczne 
Wiskord oraz 
Elektrownia Dolna 
Odra).

ÌKlasztor Cysterek 
w Cedyni – dawny 
klasztor cysterek, 
Położony jest na 
wzgórzu. Został 
ufundowany przed 
1248. W latach 1997-
2005 odbudowany 
przez prywatnego 
właściciela 
pod nadzorem 
Wojewódzkiego 
Konserwatora 
Zabytków. Obecnie 
w zachowanym 
skrzydle zachodnim 
mieści się hotel 
i restauracja „Klasztor 
Cedynia”.

 �  Rezerwat przyrody „Wieleń” (2,0 ha) – utworzony w celu za-

chowania ze względów naukowych i dydaktycznych fragmen-

tu lasu bukowego, z bogatą szatą mszaków i roślin naczynio-

wych, położonego w jarze strumienia „Wtra”. 

 � „Rezerwat na rzece Grabowej” – odcinek rzeki Grabowej 

o  długości 7,60 km, utworzony w  celu ochrony naturalnych 

tarlisk pstrąga potokowego i innych cennych gatunków ryb.

 � Obszar chronionego krajobrazu „Okolice Polanowa” – utwo-

rzony w 1975 r. ze względu na niezwykle malowniczy i uroz-

maicony charakter krajobrazu, na który składają się liczne 

drzewostany lasów liściastych i świerczyn porastających liczne 

wysokie wzniesienia, pagórki oraz wąwozy.

 

 � Szlak rowerowy – Mała i Duża Pętla wokół Góry Warblewskiej

 � Szlak kajakowy nad rzeką Grabową o długości 7,5km biegnący 

od Wielina do Buszyna.

 � Szlak Rezerwatów (pieszy, niebieski)  Krąg – Buszyno – Dąb 

Wrangla – Polanów. 

 � Elektrownia Wodna w Nowym Żytniku, w której można zoba-

czyć dwie stare turbiny z roku 1913.

 � Czerwony Most – 120-metrowej długości stalowy most nad 

rzeką Grabową, na rozebranej przez Rosjan w roku 1945 linii 

kolejowej Polanów – Korzybie. 

 � Zespół młyna wodnego, z ok. 1850 i  1880, obejmujący sza-

chulcowy młyn, dom młynarza, budynek gospodarczy oraz 

śluzę na rzece Grabowej w Polanowie.

ÌW rezerwacie przyrody 
Wieleń występuje 
rzadki gatunek wodny 
hildenbrandia rzeczna.

ÌWarblewska Góra 
(170 m n.p.m.) 
– zwana dawniej 
„Wielkim Widokiem”, 
jedno z najwyższych 
wzniesień w pobliżu 
Polanowa. W latach 
80-tych na zachodnim 
stoku wybudowano 
tam nieistniejący już 
wyciąg narciarski. 

ÌDąb Wrangla – pomnik 
przyrody o obwodzie 
745 cm. Lokalizacja 
Nadleśnictwo Polanów, 
Leśnictwo Wieleń oddz. 
268f.

ÌCzerwony Most – 
niegdyś pomalowany 
był na czerwono, stąd 
jego nazwa.

ÌDworzec kolejowy – 
Dworzec znajdujący 
się w zachodniej 
części miasta został 
zbudowany w latach 
60. XIX wieku. 
Połączenia kolejowe 
Sławna z Gdańskiem 
i Berlinem zostały 
uruchomione 
w 1869 roku. 
Dworcowe budynki są 
murowane, licowane 
cegłą. Zachowane 
zostały zabytkowe 
urządzenia techniczne 
a także wystrój 
architektoniczny. 
Przed budynkiem 
umiejscowiony jest 
zabytkowy elektryczny 
słup z lat 30. XX wieku.

ÌObwarowania miejskie 
– pochodzą z XV wieku, 
zostały one wykonane 
z cegły, z użyciem 
głazów narzutowych 
w fundamentach 
i przyziemiu. W 1400 
roku odnotowana 
została pierwsza 
wzmianka o murach 
miejskich.

 Najcenniejsze obszary  przyrodnicze Ostoi:

 � rezerwaty przyrody: Bórbagno Miałka, Źródliskowe Zbocza, 

Kamienna Buczyna, Krzemieńskie Źródliska, Głowacz, Wyspa 

Sołtyski. 

 � Iński Park Krajobrazowy. 

 � Obszar Natura 2000. 

 � Pojezierze Ińskie PLH320067.

 

 � Ścieżka edukacyjna Łąki Studnickie, długość 2 km.  Znajduje 

się w miejscowości Ziemsko, w południowo-zachodniej części 

gminy Drawsko Pomorskie. Trasa prowadzi przez podworski 

park zabytkowy do wieży widokowej wybudowanej w pobliżu 

zbiornika Zalewy Studnickie.

 � Ścieżka edukacyjna Kamienna Buczyna, długość 2 km. Znaj-

duje się na terenie Gminy Ińsko na północno-wschodnim 

brzegu jeziora Ińsko. Ma swój początek na Alei Leśnej, 100 m 

od drogi wojewódzkiej nr 151. Zakończenie ścieżki znajduje się 

na Alei Spacerowej, za granicą rezerwatu Kamienna Buczyna. 

Szlaki turystyczne: 

 � Szlak niebieski  – Błękitny Pojezierza Ińskiego, przebieg szla-

ku: Chociwel – Dłusko –  Węgorzyno – Ińsko.

 � Szlak zielony – Wzniesień Moreny Czołowej, przebieg szla-

ku: Cieszyno Łobeskie – Głowacz – Ińsko – Dobrzany – Recz 

– Choszczno.

 � Szlak czarny – szlak na Głowacz, odcinek dojścia na szczyt Gło-

wacza od trasy szlaku zielonego Wzniesień Moreny Czołowej.

 � Kościół Matki Boskiej Bolesnej z XV w. w Chociwlu.

 � Fragmenty murów obronnych w Chociwlu.

 � Pałac przy ul. Kołata 3 w Chociwlu.

 � Ratusz Miejski oraz kościół św. Michała Archanioła z lat 1782–

1784 w Dobrzanach.

 � Dwa grodziska z  IX i  X wieku z  podwójnym wałem 

w Dobrzanach.

 � Najwyższe wzniesienie – Głowacz, osiągające 180 m n.p.m.

 � Tereny pomiędzy Węgorzynem, Podlipcami, Sarnikierzem 

i  Dłuskiem, odznaczające się mozaikowym krajobrazem 

lasów i  terenów otwartych z  dużym udziałem siedlisk 

wodno-błotnych.

 � Ińsko relikty murów obronnych z 2. połowy XIV wieku przy ul. 

Ogrodowej, Pomnik raka, dworzec kolei wąskotorowej z prze-

łomu XIX/XX w, rozciągające się wokół jeziora Ińsko wzgórza 

morenowe i czołowe składają się na niepowtarzalny krajobraz.

 � Węgorzyno zabytki: kościół parafialny (XVI, XVIII w.), domy 

(XVIII-XIX w.). 

Ì Ińsko – corocznie 
w mieście odbywa się 
wakacyjny festiwal 
Ińskie Lato Filmowe.

Ì Użytek ekologiczny 
„Wyszkowa Góra”– 
to dwa wzgórza 
morenowe pokryte 
lasem świerkowym 
i sosnowym wraz 
z rozdzielającym 
je głębokim 
wąwozem zajmujące 
powierzchnię  
35,00 ha.

Ì Szadzko – wieś 
w gminie Dobrzany 
– rozległe grodzisko 
pierścieniowate 
z okresu kultury 
łużyckiej, z doskonale 
zachowanymi wałami 
ziemnymi.

Ì Dłusko – wieś 
położona w gminie 
Węgorzyno, gdzie 
znajdują się ruiny 
kościoła z XVI wieku 
oraz cmentarz 
ewangelicki z przełomu 
XIX i XX wieku. 

Ì Marianowo Klasztor 
cysterek z XIII w., 
kościół murowany 
z I poł. XV w. pw. 
Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny,

Ì Kościół filialny 
pw. Matki Boskiej 
Częstochowskiej  
z XV w. Dzwonowo.

 � Bogate przyrodniczo lasy Puszczy Wkrzańskiej.

 � Rozległe połacie bogatych przyrodniczo łąk .

 � Rezerwat Świdwie – unikatowy w  skali europejskiej (objęty 

Konwencją z Ramsar) rezerwat ptactwa wodnego i błotnego, 

obejmujący jezioro Świdwie i podmokłe tereny wokół niego 

(bagniska, torfowiska niskie i  trzcinowiska), chroniący wiele 

gatunków rzadkich i zagrożonych roślin i zwierząt. 

 � Śródleśne, zarastające jeziora, oczka wodne, tereny 

podmokłe.

 

 � Znakowane szlaki turystyczne dla pieszych i rowerzystów wy-

tyczone przez najciekawsze tereny puszczy.

 � Turystyka konna  – ośrodki jeździeckie w: Bartoszewie, Pło-

chocinie i  Tanowie.

 � Znakomite plenery fotograficzne.

 � Pawilon edukacyjny Ośrodka Dydaktyczno-Muzealnego rezer-

watu „Świdwie” gromadzący i eksponujący zbiory przyrodni-

cze i archeologiczne z terenu ostoi. W pawilonie od wielu lat 

odbywają się zajęcia edukacyjne z zakresu ochrony przyrody 

i archeologii.

 � Wieża obserwacyjna w  rezerwacie przy ujściu rzeczki Gunicy 

dostępna dla turystów. 

 � Transgraniczny Ośrodek Edukacji Ekologicznej w Zalesiu. Ideą 

ośrodka jest propagowanie wiedzy o  ochronie środowiska 

i szeroko rozumianych nauk przyrodniczych wśród społeczeń-

stwa. Jego działanie opiera się na relacjach i wymianie do-

świadczeń mających charakter transgraniczny.

 � Gęsta sieć stanowisk archeologicznych obejmujących okres od 

schyłku ostatniego zlodowacenia do chwili obecnej.

 � Zabytkowy zespół pałacowy w  Stolcu. W  pałacowym parku 

w Stolcu rośnie największy ( obwód 250 cm ) cis na Pomorzu 

Zachodnim.

 � Zabytkowy kościół w  Stolcu. Na przykościelnym cmentarzu 

unikalny pomnik nagrobny.

 � Zabytkowy pałacyk w Zalesiu obecnie siedziba Nadleśnictwa 

Trzebież.

 � Zabytkowe aleje drzew, parki podworskie i cmentarze.

Ì Rezerwat Świdwie to 
jeden z najstarszych 
rezerwatów 
faunistycznych 
w województwie 
zachodniopomorskim, 
powołany w 1963 
r. w celu ochrony 
terenów lęgowych 
żurawia oraz innych 
gatunków ptaków 
wodno-błotnych. 
Jeden z nielicznych 
rezerwatów w Polsce, 
objęty Konwencją 
Ramsarską. Liczy 
ponad 890 ha rezerwat 
jest miejscem rozrodu, 
żerowania, pierzenia 
się, zimowania 
i odpoczynku licznych 
gatunków ptaków.

Ì Marianowo Klasztor 
cysterek z XIII w., 
kościół murowany 
z I poł. XV w. pw. 
Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny,

Ì Kościół filialny 
pw. Matki Boskiej 
Częstochowskiej  
z XV w. Dzwonowo.

 � Woliński Park Narodowy – utworzony w 1960 r. w celu ochro-

ny wybrzeża klifowego wraz z przybrzeżnym pasem wód Bał-

tyku, lasów bukowych oraz  unikalnego archipelagu wysp we 

wstecznej delcie rzeki Świny wraz z otaczającymi je wodami 

Zalewu Szczecińskiego.

 � Delta Świny mająca status europejskiej ostoi ptaków i będąca 

jednocześnie obszarem OSO Natura 2000 PLB320002 – nie-

zwykle cenny dla ptaków wodno-błotnych.

 � Rezerwaty przyrody: „Karsiborska Kępa” (rezerwat społecz-

ny), „Łuniewo” „Karsiborskie Paprocie” oraz „Nadmorski Bór 

Storczykowy”.

 � Zagroda Pokazowa Żubrów – utworzona w ramach programu 

restytucji żubra w Polsce.  

 �  Szlaki turystyczne piesze i rowerowe.

 � Punkt widokowy – Góra Gosań (93 m n.p.m.) – najwyższe 

w Polsce wybrzeże klifowe z widokiem na wyspę Uznam oraz 

Rugię.

 � Punkt widokowy – Wzgórze Zielonka (81 m n.p.m.) – jedy-

ne miejsce w Polsce, skąd jednocześnie widać panoramę na 

deltę rzeki Świny, Zalew Szczeciński, Jezioro Wicko Wielkie, 

Morze Bałtyckie oraz malowniczo położony Lubin, w  oddali 

Śwonoujście, a przy sprzyjającej pogodzie Ahlbeck.

 � Klify typu osypiskowego charakteryzujące się osypującym, 

piaszczysto-żwirowym zboczem, u  podnóża którego tworzą 

się stożki nasypowe, które następnie wypłukuje morze pozo-

stawiając jedynie kamienie.

Świnoujście

ÌLatarnia Morska – 
najwyższa na polskim 
wybrzeżu Bałtyku, 
jedna z najwyższych 
w Europie oraz 
najwyższa na świecie 
latarnia morska 
wykonana z cegły.

ÌFort I Gerharda – jeden 
z fortów Twierdzy 
Świnoujście. Położony 
jest we wschodniej 
części Świnoujścia, 
w dzielnicy Warszów, 
na wyspie Wolin, 
w pobliżu latarni 
morskiej. Wybudowany 
został w latach 1856-
1863, przeznaczony 
do obrony portu przed 
nieprzyjacielską flotą. 
Dwukondygnacyjna, 
owalna reduta po 
1863 r. otoczona 
wraz ze wschodnim 
fragmentem wałów 
ziemnych fosą 
wodną. Od 1881 r. 
ufortyfikowana 
bateria nadbrzeżna 
z zachodnią 
lawą artyleryjską 
i wschodnią galerią dla 
dział oraz kazamatami, 
wyposażona 
dodatkowo w dwie 
kaponiery. Siedziba 
Muzeum Obrony 
Wybrzeża.

 � Szczeciński Park Krajobrazowy „Puszcza Bukowa”, siedem re-

zerwatów przyrody, dwa zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, 

użytki ekologiczne, pomniki przyrody (drzewa, głazy narzuto-

we, źródła).

 � Ogród Dendrologiczny w Glinnej.

 

 �  Sieć szlaków turystycznych pieszych i  rowerowych o  łącznej 

długości ok. 250 km przebiegających przez najpiękniejsze 

zakątki puszczy.

 �  Binowo Park Golf Club.

 � Punkt widokowy – Wzgórze Widok (55 m n.p.m.) zwane 

„Okiem na Szczecin”– wywyższenie terenu uformowane przez 

hałdy po dawnej kopalni kredy.

 � Punkt widokowy – Piaseczna Góra – wydłużone wzgórze 

o trzech wierzchołkach (najwyższy wierzchołek 93,5 m n.p.m.) 

z widokiem na Polanę Binowską, Polanę Kołowską i północną 

część Równiny Wełtyńskiej.

 � Jezioro Szmaragdowe o  niepowtarzalnej barwie wody, po-

wstałe w 1925 r. w wyniku zalania wodami podziemnymi wy-

robiska po dawnej kopalni kredy.

 � Wkomponowane w  zieleń puszczy pamiątki historyczno-kul-

turowe (m.in. Grota Toepferów wraz z podziemnymi tunela-

mi dawnej kopalni kredy, pomniki z inskrypcjami, grodziska, 

cmentarze) i naniesione przez lodowiec liczne głazy narzuto-

we (m.in. Głaz Krajoznawców, Kołyska, Głaz Serce, Szwedzki 

Kamień).

 � Urozmaicona rzeźba terenowa wzgórz pociętych głębokimi 

dolinami i wąwozami z malowniczo płynącymi strumieniami 

oraz źródliskami.

Szlaki Turystyczne

ÌNadodrzański – szlak 
czerwony: Binowo 
– Chlebowo – Stare 
Brynki – Gryfino – 
Dolna Odra – Nowe 
Czarnowo – Pacholęta 
– Lubicz – 31,45 km.

ÌPieszy Szlak Woja 
Żelisława – szlak 
zielony: Binowo – 
Żelisławiec – Wełtyń – 
Gryfino – 21,52 km.

ÌPieszy Szlak Artyleryjski 
– szlak żółty: Szczecin 
Klucz – Kluczewko – 
Omulne – Chlebowo – 
Lisia Miedza – Jarząbki 
– 10,16 km.

ÌKościół 
Narodzenia NMP 
– późnoromańsko-
gotycki kościół 
parafialny, wcześniej 
pw. św. Mikołaja. 
Początek budowy 
kościoła datuje się na 
rok 1278.

ÌBrama Bańska – 
wybudowana w XIV 
wieku następnie 
modernizowana 
w latach 1864, 1979 
i 1984. Cały masywny 
blok bramy ma 15,3m 
wysokości, do 11,75 
m zbudowany jest 
z kamienia polnego 
i nadbudowany w XV 
wieku cegłą o dalsze 
3,55 metra.

ÌLipa „Wieniec Zgody” 
– została zasadzona 
w 1460 roku przez 
burmistrzów Stargardu 
Szczecińskiego 
i Szczecina, jako 
symbol lub bardziej 
gest, który miał położyć 
kres walkom tych miast 
o prymat nad handlem 
zachodniopomorskim, 
na pamiątkę tego 
wydarzenia co 100 lat 
sadzi się lipę (przy ulicy 
Bolesława Chrobrego, 
gdzie słynna lipa jest 
zasadzona rośnie 
cały ich szpaler), 
w pobliżu Plac Zgody 
– z umieszczonym 
centralnie „drzewem-
fontanną”.

 �  Rezerwat „Jezioro Czarnówek”- celem ochrony jest zachowa-

nie jeziora lobeliowego z reliktowymi gatunkami roślin.

 � Rezerwat „Torfowisko nad Jeziorem Morzysław Mały”- celem 

ochrony jest zachowanie kompleksu jeziora mezotroficznego 

wraz z torfowiskiem mszarnym.

 � Rezerwat „Brzozowe Bagno koło Czaplinka” – celem ochrony 

jest m.in. zachowanie unikalnych zespołów roślinnych związa-

nych z torfowiskiem wysokim typu bałtyckiego.

 � Rezerwat „Brunatna Gleba” – celem ochrony jest zachowanie 

typowo wykształconej leśnej gleby brunatnej wraz ze ściółką 

i runem.

 � Rezerwat „Przełom rzeki Dębnicy”, w którym ochroną objęty 

jest młodoglacjalny krajobraz z przełomem rzeki.

 � Rezerwat „Dolina Pięciu Jezior” – celem ochrony jest zacho-

wanie formy morfologicznej Pojezierza Drawskiego z bogatą 

szatą roślinną. Znajduje się tu niezwykle atrakcyjna krajobra-

zowo ścieżka przyrodnicza.

 � Rezerwat „Torfowisko Toporzyk” – celem ochrony jest zacho-

wanie zbiorowisk torfowiskowych i mszarnych.

 � Rezerwat „Zielone Bagna” – celem ochrony jest zacho-

wanie unikatowych zbiorowisk roślinności torfowiskowej 

i bagiennej.

 � Rezerwat „Jezioro Prosino” – celem ochrony jest zachowanie 

miejsc bytowania i  lęgów rzadko występujących gatunków 

ptaków wodnych i błotnych.

 � Drawski Park Krajobrazowy – celem ochrony jest zachowanie 

i popularyzacja jego wartości przyrodniczych, historycznych 

i kulturowych oraz walorów krajobrazowych w warunkach 

zrównoważonego rozwoju.

 

 �  Szlak kajakowy im. Ks. Kardynała Karola Wojtyły.

 � Zielony Szlak Jezior – 56,7 km.

 � Niebieski Szlak Leśny – 56,8 km.

 � Czerwony Szlak Leśno-Widokowy – 38,7 km. 

 � Czarny Szlak przyrodniczy – 57 km.

 � Ścieżka rowerowa pomiędzy Złocieńcem a  Połczynem-Zdro-

jem – 27 km.

 � Bindaż w Złocieńcu-aleja grabowa – pomnik przyrody – jedy-

ny bindaż tak okazały na Pomorzu Zachodnim.

 � Pałace w  Cieszynie, Bobrowie, Wąsoszu, Siemczynie 

i Luboradzy.

 � Ruiny zamku w Starym Drawsku.

 � Kościół św. Trójcy w Czaplinku z wyjątkowym ołtarzem balda-

chimowym w stylu barokowym.

ÌBitwa o krowę – 
zatarg pomiędzy 
mieszkańcami 
Świdwina i Białogardu 
o krowę. 15 lipca 
1469 roku mieszkańcy 
Białogardu ruszyli 
zbrojnie na Świdwin. 
Od roku 1969 
(czyli od pięćsetnej 
rocznicy wydarzenia), 
rokrocznie w czerwcu, 
na przemian 
w Białogardzie 
i Świdwinie na 
pamiątkę tego 
zdarzenia obaj 
burmistrzowie 

 organizują zawody 
sprawnościowe 
pomiędzy 
mieszkańcami obu 
miast. Konkurencje 
nawiązują do czasów 
średniowiecznych 
– ścinanie toporem 
drewnianego 
niedźwiedzia, 
strzelanie z łuku, 
rzut toporem do celu 
i inne. Zwycięzca na 
okres roku wchodzi 
w posiadanie krowich 
rogów. Festyn kończy 
uczta – wołowiny 
dostarcza Białogard, 
zaś piwa – Świdwin.

ÌWieża Bismarcka 
– znajduje się na 
wzgórzu na skraju 
Parku Miejskiego 
w Świdwinie.
Konstrukcja jest 
postawiona na 
kwadratowym, 
3-metrowym cokole 
z wmurowanymi 
drzwiami, a po ich 
otworzeniu można 
było wejść po krętych 
schodach na obszerną 
platformę widokową, 
z czterema tarasami 
i metalowym koszem 
obserwacyjnym. Przez 
lata w dniu 1 kwietnia 
przy wieży odbywały 
się uroczystości 
z okazji urodzin 
kanclerza. Obecnie 
nie jest dostępna do 
zwiedzania.



Lp Nazwa obszaru Kod obszaru Powierzchnia 
w województwie (ha)

OBSzAry mAJącE zNAczENIE DLA WSPóLNOty

1 Bobolickie Jeziora Lobeliowe PLH320001 4759,27

2 Bagno i Jezioro Ciemino PLH320036 787,35

3 Brzeźnicka Węgorza PLH320002 592,16

4 Bukowy Las Górki PLH320062 964,60

5 Bystrzyno PLH320061 893,69

6 Diabelskie Pustacie PLH320048 3232,08

7 Dolina Bielawy PLH320053 456,29

8 Dolina Grabowej PLH320003 8255,34

9 Dolina Iny koło Recza PLH320004 4471,82

10 Dolina Krąpieli PLH320005 232,76

11 Dolina Piławy PLH320025 2204,28

12 Dolina Płoni i Jezioro Miedwie PLH320006 20 755,90

13 Dolina Radwi, Chocieli i Chotli PLH320022 21 861,73

14 Dolina Rurzycy PLH300017 1766,04

15 Dolina Tywy PLH320050 3754,86

16 Dolina Wieprzy i Studnicy PLH220038 14 349,03

17 Dolna Odra PLH320037 30458,09

18 Dorzecze Parsęty PLH320007 27 710,43

19 Dorzecze Regi PLH320049 14 827,82

20 Dziczy Las PLH320060 1765,72

21 Gogolice-Kosa PLH320038 1451,72

22 Janiewickie Bagno PLH320008 162,20

23 Jeziora Czaplineckie PLH320039 31 949,3

24 Jeziora Szczecineckie PLH320009 6479,19

25 Jezioro Bobięcińskie PLH320040 3383,26

26 Jezioro Bukowo PLH320041 3263,03

27 Jezioro Dobropolskie PLH320070 397,87

28 Jezioro Kopań PLH320059 1166,48

29 Jezioro Kozie PLH320010 179,36

30 Jezioro Lubie i Dolina Drawy PLH320023 15 046,7

31 Jezioro Stolsko PLH320063 139,68

32 Jezioro Śmiadowo PLH320042 213,43

33 Jezioro Wicko i Modelskie Wydmy PLH320068 1834,14

34 Jezioro Wielki Bytyń PLH320011 2011,15

35 Karsibórz Świdwiński PLH320043 587,99

36 Kemy Rymańskie PLH320012 2644,84

37 Las Baniewicki PLH320064 611,54

38 Lasy Bierzwnickie PLH320044 8792,30

39 Mechowisko Manowo PLH320057 55,47

40 Mieszkowicka Dąbrowa PLH320051 26,39

41 Mirosławiec PLH320045 6566,62

42 Ostoja Barlinecka PLH080071 26 596,41

43 Ostoja Golczewska PLH320052 845,13

44 Ostoja Goleniowska PLH320013 8418,97

45 Ostoja na Zatoce Pomorskiej PLH990002 243058,55

46 Ostoja Wełtyńska PLH320069 1470,92

47 Pojezierze Ińskie PLH320067 10 229,90

48 Pojezierze Myśliborskie PLH320014 4406,84

49 Police — kanały PLH320015 100,25

50 Przymorskie Błota PLH220024 1688,87

51 Słowińskie Błoto PLH320016 192,61

52 Strzaliny koło Tuczna PLH320021 17,27

53 Torfowisko Poradz PLH320065 567,53

54 Torfowisko Reptowo PLH320056 605,55

55 Trzebiatowsko-Kołobrzeski Pas 
Nadmorski PLH320017 17 468,79

56 Ujście Odry i Zalew Szczeciński PLH320018 52611,98

57 Uroczyska Puszczy Drawskiej PLH320046 74 416,3

58 Uroczyska w Lasach Stepnickich PLH320033 2749,74

59 Warnie Bagno PLH320047 1012

60 Wiązogóra PLH320066 489,50

61 Wolin i Uznam PLH320019 30791,95

62 Wzgórza Bukowe PLH320020 12 011,05

63 Wzgórza Krzymowskie PLH320054 1179,31

64 Wzgórza Moryńskie PLH320055 588,00

OBSzAr SPEcJALNEJ OcHrONy PtAkóW 

1 Bagna Rozwarowskie PLB320001 4249,6

2 Delta Świny PLB320002 11 008,45

3 Dolina Dolnej Odry PLB320003 61648,4

4 Jeziora Wełtyńskie PLB320018 2811,18

5 Jezioro Miedwie i okolice PLB320005 16510,98

6 Jezioro Świdwie PLB320006 7196,24

7 Lasy Puszczy nad Drawą PLB320016 190 279,05

8 Łąki Skoszewskie PLB320007 9083,4

9 Ostoja Cedyńska PLB320017 20 871,24

10 Ostoja Drawska PLB320019 153 906,15

11 Ostoja Ińska PLB320008 87 710,94

12 Ostoja Witnicko-Dębniańska PLB320015 46 993,07

13 Ostoja Wkrzańska PLB320014 14 575,73

14 Przybrzeżne wody Bałtyku PLB990002 194 626,73

15 Puszcza Barlinecka PLB080001 26 505,63

16 Puszcza Goleniowska PLB320012 25 039,24

17 Puszcza nad Gwdą PLB300012 77 678,90

18 Wybrzeże Trzebiatowskie PLB320010 31 757,59

19 Zalew Kamieński i Dziwna PLB320011 12 506,91

20 Zalew Szczeciński PLB320009 47 194,57

21 Zatoka Pomorska PLB990003 309 080,81
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